
 
        

 

Издание  распространяется  бесплатно  

 

 

 

 

 

№ 18 
(278)  

2 9  с е нт яб р я  

2 0 23  г  

Информационное сообщение №9 

о результатах контрольного мероприятия 

«Проверка финансово-хозяйственной деятельности, эффективности использования и учет бюджетных средств в администра-

ции Березовского сельского поселения Воробьёвского муниципального района за 2022 год и текущий период 2023 года». 

 

Основание для проведения контрольного мероприятия: пункт 1.8. плана работы на 2023 год и приказ председателя Кон-

трольно-счетной палаты Воробьёвского муниципального района от 14.08.2023 года № 23. 

Цель(и) контрольного мероприятия: проверить финансово-хозяйственную деятельность, эффективность использования и 

учет бюджетных средств в администрации Березовского сельского поселения Воробьёвского муниципального района за 2022 

год и текущий период 2023 года. 

Перечень проверенных объектов и оформленных актов: 

Администрация Березовского сельского поселения Воробьёвского муниципального района. 

Акт проверки от 27.09.2023 г. 

Срок проведения контрольного мероприятия: с 28.08.2023 г. по 28.09.2023 г. 

Выводы:  

Администрация Березовского сельского поселения Воробьёвского муниципального района Воронежской области являет-

ся исполнительно-распорядительным органом местного самоуправления и осуществляет полномочия в соответствии с Уста-

вом Березовского сельского поселения Воробьёвского муниципального района. 

В деятельности администрации Березовского сельского поселения выявлены отдельные нарушения и недостатки: 

- в учетной политике учреждения; 

- в трудовых договорах работников; 

- в графиках отпусков, в расчете количества дней отпуска; 

- отсутствуют: «порядок ведения реестра расходных обязательств», «порядок ведения муниципальной долговой книги», 

муниципальная долговая книга;  

- при выдаче денежных средств под отчет; 

- в оформлении первичных учетных документов; 

- в оплате труда работников; 

- при исполнении заключенных муниципальных контрактов; 

- при списании муниципального имущества; 

- при оформлении договоров подряда, оказания услуг; 

Выявлен факт неэффективного использования бюджетных средств. 

Предложения 

В целях устранения выявленных нарушений и недостатков в адрес администрации Березовского сельского поселения 

направить представление. 

 

Председатель Контрольно-счетной палаты     А.Ю. Тельнов 

«29» сентября 2023 г. 

 

 

Результаты публичных слушаний  

 

29 сентября 2023 года состоялись публичные слушания по проекту решения Совета народных депутатов Воробьёвского 

муниципального района «О внесении изменений и дополнений в Устав Воробьёвского муниципального района». В ходе 

публичных слушаний предложений и замечаний не поступило. 

 

Председатель комиссии     И.К. Болотов 

Члены комиссии:       Ю.И. Яловегина,  Н.В. Будковой, В.Г. Камышанов 

 

 

 

 

  



15  

 

 

 

 

29 сентября  2023 

г. 

2 

Постановление 

администрации Воробьёвского муниципального района Воронежской области 

от 21 сентября 2023 г. № 904 

«О внесении изменений в постановление  

администрации Воробьёвского муниципального района от 25.05.2021 г. № 643 «Об утверждении Положения о порядке 

предоставлении грантов в форме субсидий из бюджета Воробьевского муниципального района социально ориентиро-

ванным некоммерческим организациям на реализацию программ (проектов)»  

 
В соответствии с пунктом 4 статьи 78.1 Бюджетного ко-

декса Российской Федерации и Законом Воронежской обла-
сти от 06.10.2011 N 134-ОЗ «О государственной (областной) 
поддержке социально ориентированных некоммерческих 
организаций в Воронежской области», постановлением ад-
министрации Воробьёвского муниципального района от 
14.02.2020 г. № 117 «Об утверждении муниципальной про-
граммы Воробьёвского муниципального района  «Муници-
пальное управление и гражданское общество Воробьёвского 
муниципального района», администрация Воробьёвского 
муниципального района п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести в постановление администрации Воробьёвско-
го муниципального района от 14.02.2020 г. № 117 «Об 
утверждении муниципальной про-граммы Воробьевского 
муниципального района  «Муниципальное управление и 
гражданское общество Воробьевского муниципального рай-
она»» следующие изменения: 

1.1. В наименовании и по тексту постановления слово 
«Воробьевского» заменить словом «Воробьёвского». 

1.2. В наименовании Положения о порядке предоставле-
ния грантов в форме субсидий из бюджета Воробьевского 
муниципального района социально ориентированным не-
коммерческим организациям на реализацию программ (про-
ектов), утвержденного постановлением администрации Во-
робьевского муниципального района от 25.05.2021 г. № 643 
«Об утверждении Положения о порядке предоставлении 
грантов в форме субсидий из бюджета Воробьевского муни-
ципального района социально ориентированным некоммер-
ческим организациям на реализацию программ (проектов)» 
(далее - Порядок) слово «Воробьевского» заменить словом 
«Воробьёвского». 

1.3. В  пункте 1.1. Порядка слова «Воробьевского» заме-
нить словами «Воробьёвского», слово «, целей» исключить 

1.4. В  пункте 1.2. Порядка слова «Воробьевского» заме-
нить словами «Воробьёвского». 

1.5. В  пункте 1.3. Порядка слова «Воробьевского» заме-
нить словами «Воробьёвского»,  слово «Воробьевским» за-
менить словом «Воробьёвским». 

1.6. Подпункт «д» пункта 1.4. Порядка изложить в сле-
дующей редакции: 

«д) участники отбора не должны являться иностранными 
юридическими лицами, в том числе местом регистрации 
которых является государство или территория, включенные 
в утверждаемый Министерством финансов Российской Фе-
дерации перечень государств и территорий, используемых 
для промежуточного (офшорного) владения активами в Рос-
сийской Федерации (далее - офшорные компании), а также 
российскими юридическими лицами, в уставном (складоч-
ном) капитале которых доля прямого или косвенного (через 
третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности 
превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено зако-
нодательством Российской Федерации). При расчете доли 
участия офшорных компаний в капитале российских юриди-
ческих лиц не учитывается прямое и (или) косвенное уча-
стие офшорных компаний в капитале публичных акционер-
ных обществ (в том числе со статусом международной ком-
пании), акции которых обращаются на организованных тор-
гах в Российской Федерации, а также косвенное участие та-

ких офшорных компаний в капитале других российских 
юридических лиц, реализованное через участие в капитале 
указанных публичных акционерных обществ;». 

1.7. В  пункте 1.6. Порядка слово «Воробьевского» заме-
нить словом «Воробьёвского». 

1.8. В пункте 2.9. Порядка слова «получателей субсидии» 
заменить словами «получателей Гранта», слова «предостав-
ляемой субсидии» заменить словами «предоставляемого 
Гранта». 

1.9. В пункте 3.1. Порядка слово «субсидии» заменить 
словом «Гранта». 

1.10. В подпункте «г»  пункта 3.2. Порядка: 
-  слова «Воробьевского» заменить словами «Воробьёв-

ского», слово «Воробьевским» изменить словом «Воробьёв-
ским»; 

- абзац шестой изложить в следующей редакции:  
«- участник отбора не является иностранным юридиче-

ским лицом, в том числе местом регистрации которого явля-
ется государство или территория, включенные в утверждае-
мый Министерством финансов Российской Федерации пере-
чень государств и территорий, используемых для промежу-
точного (офшорного) владения активами в Российской Фе-
дерации (далее - офшорные компании), а также российским 
юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале ко-
торого доля прямого или косвенного (через третьих лиц) 
участия офшорных компаний в совокупности превышает 25 
процентов (если иное не предусмотрено законодательством 
Российской Федерации). При расчете доли участия офшор-
ных компаний в капитале российских юридических лиц не 
учитывается прямое и (или) косвенное участие офшорных 
компаний в капитале публичных акционерных обществ (в 
том числе со статусом международной компании), акции 
которых обращаются на организованных торгах в Россий-
ской Федерации, а также косвенное участие таких офшор-
ных компаний в капитале других российских юридических 
лиц, реализованное через участие в капитале указанных 
публичных акционерных обществ;». 

1.11. В пункте 3.3. Порядка слово «субсидии» заменить 
словом «Гранта». 

1.12. В  пункте 3.5. Порядка слово «Воробьевского» за-
менить словом «Воробьёвского», слова «субсидий» заме-
нить словами «Гранта». 

1.13. В пункте 3.6. Порядка слова «субсидий» заменить 
словами «Гранта», слова «субсидии» заменить словами 
«Гранта».  

1.14. В  пункте 3.7. Порядка слово «Воробьевского» за-
менить словом «Воробьёвского». 

1.15. В  пункте 3.10. Порядка слово «Воробьевского» за-
менить словом «Воробьёвского». 

1.16. В пункте 3.11 Порядка слова «субсидии» заменить 
словами «Гранта», слово «Субсидия» заменить словом 
«Грант». 

1.17. В  пункте 3.12. Порядка слово «Воробьевского» за-
менить словом «Воробьёвского», слова «субсидии» заме-
нить словами «Гранта»  

1.18. В  пункте 3.12. Порядка слово «Воробьевского» за-
менить словом «Воробьёвского». 



 

 

 

 

29 сентября 2023 

г. 

3 

1.19. В пункте 3.14 Порядка слова субсидии» заменить 
словами «Гранта». 

1.20. В абзаце одиннадцатом пункта 3.20 Порядка слово 
«целей» заменить словом «результатов». 

1.21. Раздел V Порядка изложить в следующей редакции: 
«V. Требования об осуществлении контроля (мониторин-

га) за соблюдением условий и порядка предоставления гран-
тов и ответственности за их нарушение. 

5.1. Администрация: 
 - осуществляет проверки соблюдения получателями 

грантов порядка и условий предоставления грантов, в том 
числе в части достижения результата предоставления гран-
тов. 

-  проводит мониторинг достижения результатов предо-
ставления грантов исходя из достижения значений результа-
тов предоставления грантов, определенных соглашением, и 
событий, отражающих факт завершения соответствующего 
мероприятия по получению результата предоставления 
гранта (контрольная точка), в порядке и по формам, которые 
установлены Министерством финансов Российской Федера-
ции. 

5.2. Органы муниципального финансового контроля Во-
робьёвского муниципального района осуществляют провер-
ки в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации 

5.3. Ответственность за достоверность представляемых в 
Администрацию сведений и соблюдение условий, установ-
ленных настоящим Порядком, возлагается на получателя 
Гранта.. 

5.4. В случае установления Администрацией и (или) ор-
ганом муниципального финансового контроля фактов нару-
шения условий и порядка предоставления Гранта получатель 
гранта обязан возвратить в доход районного бюджета сред-
ства в размере выявленных нарушений в порядке, установ-

ленном бюджетным законодательством Российской Федера-
ции: 

а) на основании требования Администрации - не позднее 
10-го рабочего дня со дня получения получателем гранта 
указанного требования; 

б) на основании представления или предписания органа 
муниципального финансового контроля - в срок, установ-
ленный в соответствии с бюджетным законодательством 
Российской Федерации. 

5.5. В случае недостижения значения результата предо-
ставления гранта, в том числе показателей, необходимых 
для достижения результата предоставления Гранта, указан-
ных в Соглашении, размер средств, подлежащий возврату в 
районный бюджет определяется в следующем порядке. 

Значения результатов предоставления Гранта, установ-
ленные в Соглашении при предоставлении Гранта, пропор-
циональны в процентном соотношении объему предоставля-
емых средств. Размер денежных средств, подлежащих воз-
врату, равен проценту невыполнения значения результата 
предоставления Гранта. 

5.6. При нарушении срока возврата субсидии получате-
лем Гранта Администрация принимает меры по взысканию 
указанных средств в районный бюджет в установленном 
законодательством порядке.». 

1.22. В  приложении № 3 к Порядку слово «Воробьевско-
го» заменить словом «Воробьёвского». 

1.23. В  приложении № 5 к Порядку слово «Воробьевско-
го» заменить словом «Воробьёвского». 

1.24. В  приложении № 6 к Порядку по тексту слова «Во-
робьевского» заменить словами «Воробьёвского». 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления 
оставляю за собой. 

 
Глава Воробьёвского  
муниципального района                               М.П.Гордиенко 

 

 

Постановление 

администрации Воробьёвского муниципального района Воронежской области 

от 22 сентября 2023 г. № 911 

«О признании утратившими силу постановления администрации Воробьёвского муниципального района»  

 

В целях приведения муниципальных правовых актов в 

соответствие с действующим законодательством админи-

страция Воробьёвского муниципального района п о с т а н о 

в л я е т: 
1. Признать утратившими силу постановление 

администрации Воробьёвского муниципального района от 

31.01.2023 г. № 86 «Об утверждении Положения о единой 

дежурно-диспетчерской службе Воробьёвского 

муниципального района». 

2. Контроль исполнения настоящего постановления воз-

ложить на заместителя главы администрации – начальника 

отдела по строительству, архитектуре, транспорту и ЖКХ 

Воробьёвского муниципального района Гриднева Д.Н.   

 

Глава Воробьёвского 

муниципального района      М.П. Гордиенко  

 

 

Постановление 

администрации Воробьёвского муниципального района Воронежской области 

от 22 сентября 2023 г. № 912 

«О внесении изменений в постановление администрации Воробьевского муниципального района от 02.03.2021 г. № 

255 «Об утверждении положения об оплате труда работников казенных учреждений культуры Воробьевского муни-

ципального района»» 

 

В соответствии со статьями 5, 135, 144 Трудового кодек-

са Российской Федерации, статьей 40 Устава Воробьевского 

муниципального района, администрация Воробьевского му-

ниципального района п о с т а н о в л я е т : 

1. Внести в постановление администрации Воробьевско-

го муниципального района от 02.03.2021 г. № 255 «Об 

утверждении положения об оплате труда работников казен-

ных учреждений культуры Воробьевского муниципального 

района» следующие изменения: 



15  

 

 

 

 

29 сентября  2023 

г. 

4 

1.1. В наименовании постановления слово «Воробьевско-

го» заменить словом «Воробьёвского». 

1.2. В преамбуле постановления слово «Воробьевского» 

заменить словом «Воробьёвского». 

1.3. В пункте 1 постановления слово «Воробьевского» 

заменить словом «Воробьёвского». 

1.4. В абзаце первом пункта 2 слово «Воробьевского» за-

менить словом «Воробьёвского». 

1.5. В наименовании Положения об оплате труда работ-

ников казенных учреждений культуры Воробьевского муни-

ципального района, утвержденного постановлением адми-

нистрации Воробьевского муниципального района от 

02.03.2021 г. № 255 (далее - Положение) слово «Воробьев-

ского» заменить словом «Воробьёвского». 

1.6. В пункте 1.1. Положения слово «Воробьевского» за-

менить словом «Воробьёвского».  

1.7. В абзаце втором пункта 3.10. Положения слово «Во-

робьевского» заменить словом «Воробьёвского». 

1.8. Пункт 5.4 Положения дополнить абзацем следующе-

го содержания: 

«Размеры должностных окладов заместителей руководи-

теля, главного бухгалтера учреждения определяются в зави-

симости от сложности труда, направления деятельности и 

устанавливаются локальным правовым актом учреждения.» 

1.9. В абзаце втором подпункта 5.6.1. слово «Воробьев-

ского» заменить словом «Воробьёвского». 

1.10. В подпункте  5.6.2. слово «Воробьевского» заме-

нить словом «Воробьёвского». 

1.11. В пункте 6.2 слово «Воробьевского» заменить сло-

вом «Воробьёвского». 

1.12. Приложение № 1 к Положению изложить в редак-

ции согласно приложению к настоящему постановлению 

2. Настоящее постановление вступает в силу с 01.10.2023 

года. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления 

оставляю за собой. 

 

Глава Воробьёвского  

муниципального района                                   М.П. Гордиенко 

 

Приложение  

к постановлению администрации 

Воробьёвского муниципального 

района  

от 22. 09.2023 г. № 912  

 

«Приложение № 1 

к положению по оплате труда ра-

ботников казенных учреждений 

культуры Воробьевского муници-

пального района  

 

Размеры должностных окладов 

работников учреждений культуры по профессиональным  

квалификационным группам (ПКГ) 

 

1. Профессиональные квалификационные группы должно-

стей работников, относящихся к сфере культуры, искусства 

и кинематографии (приказ Минздравсоцразвития России от 

31.08.2007 г. № 570) 

 

Наименование должности, отнесенной к 

профессиональной квалификационной 

группе 

Размер оклада
  

по должности 

(руб.)
 

1 2 

Профессиональная квалификационная 

группа «Должности работников культуры, 

искусства и кинематографии среднего зве-

на» 

13578 

Профессиональная квалификационная 

группа «Должности работников культуры 

и искусства ведущего звена» 

14925 

Профессиональная квалификационная 

группа «Должности руководящего состава 

учреждений культуры, искусства и кине-

матографии» 

18287 

 

2. Профессиональные квалификационные группы общеот-

раслевых должностей руководителей, специалистов и слу-

жащих (Приказ Минздравсоцразвития РФ от 29.05.2008 N 

247н) 

 

Квалификационный уровень 

Размер долж-

ностного 

оклада (руб.)
 

ПГК «Общеотраслевые должности служащих первого уров-

ня» 

1 квалификационный уровень 14925 

ПКГ «Общеотраслевые должности служащих третьего уров-

ня» 

1 квалификационный уровень 17301 

ПКГ «Общеотраслевые должности служащих четвертого 

уровня» 

1 квалификационный уровень (начальник 

отдела) 

18287 

 

3. Профессиональные квалификационные группы общеот-

раслевых профессий рабочих (приказ Минздравсоцразвития 

России  от 29.05.2008 г. № 248н) 

 

Квалификационный уровень, наименова-

ние профессии 

Размер долж-

ностного 

оклада (руб.)
 

ПГК «Общеотраслевые профессии рабочих первого уровня» 

1 квалификационный уровень 10731 

ПКГ «Общеотраслевые профессии рабочих второго уровня» 

1 квалификационный уровень 11279 

ПКГ «Общеотраслевые профессии рабочих четвертого 

уровня» 

1 квалификационный уровень 18287 

 

.» 

 

 

 

 
 

«Воробьевский муниципальный вестник» Тираж 100 экз. 

 

Учредитель : Совет народных депутатов Воробьёвского 

муниципального района 

Адрес издателя: Воронежская область, Воробьевский 

муниципальный район, с.Воробьевка, пл.Свободы, 1., 

телефон (47356) 3-12-84,  e-mail: admvrb@box.vsi.ru 

 

Ответственный за выпуск: Рыбасов Ю.Н. 

 

 


